
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N° 53 del 19/12/2011 
 

 
OGGETTO: RINNOVO DEL PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL 
CONSORZIO DI GESTIONE DEL PARCO REGIONALE DEI LAGHI  DI 
SUVIANA E BRASIMONE E I L COMUNE DI MOLINELLA PER LA 
PARTECIPAZIONE A PROGRAMMI DI ATTIVITA’ CONDIVISI A NNI 
2012-2013             

 
 

L’anno DUEMILAUNDICI il giorno DICIANNOVE del mese di DICEMBRE alle ore 20:30, 
nella sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, in adunanza Ordinaria ed in prima 
convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti ai sensi di Legge e dello Statuto Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. 
SELVA BRUNO  S ROVETTO ANDREA S CARADONNA VINCENZO  S 
SCOLA GIANNI  S MANTOVANI MAURIZIO S CASONI ALDO  S 
CATOZZI LORENZO  S TINARELLI MAURO S PASSARINI NADIA  S 
GRUPPIONI MAURIZIO  S TURATTI ALESSIO  S MANTOVANI DARIO  S 
CASTELLI SUSANNA  S PRATELLA ROBERTA S VENTUROLI LORENZO  S 
PINARDI AUDE  S EVANGELISTI MARCO  S SGARBI PAOLO  S 
GABUSI ANDREA  S ZINI ALESSANDRO S MINGOZZI STEFANO S 

Totale Presenti : 21 Totale Assenti: 0 

 
 
E’ presente l’Assessore non consigliere MAZZANTI LUCA. 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Presidente, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, Sigg.:  
ROVETTO ANDREA, TINARELLI MAURO, MINGOZZI STEFANO. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: RINNOVO DEL PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL CONSORZIO DI GESTIONE 
DEL PARCO REGIONALE DEI LAGHI DI SUVIANA E BRASIMONE E IL COMUNE DI 
MOLINELLA PER LA PARTECIPAZIONE A PROGRAMMI DI ATTIVITÀ CONDIVISI ANNI 
2012-2013. 
 

AREA 1^ SERVIZI GENERALI 
 
Parere di regolarità tecnica: Favorevole 
 
 
 
Molinella, 12 dicembre 2011  
           IL DIRIGENTI 1^ AREA 
                   Dr. Daniela Mandini 
 
          _______________________ 
   
*************************************************** ***************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
Il Sindaco illustra il punto in oggetto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
- con legge regionale n. 38 del 14/04/1995 è stato istituito il Parco Regionale dei Laghi di 

Suviana e Brasimone; 
- in data 29/08/96 con deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 2092 è stata 

approvata la costituzione del Consorzio di Gestione del Parco Regionale dei Laghi di Suviana e 
Brasimone, ai sensi della legge regionale n. 11/88 art. 13, tra la Provincia di Bologna, i Comuni 
di Castiglione dei Pepoli, Camugnano, Castel di Casio e la Comunità Montana Alta e Media 
Valle del Reno - zona 10; 

- l’Assessorato Ambiente della Provincia di Bologna, nel convincimento che le aree protette 
costituiscano una ricchezza per l’intera Comunità e che l’onere necessario a mantenerle vive e 
vitali non possa essere sostenuto unicamente dai Comuni direttamente e territorialmente 
interessati, già da tempo ha promosso il coinvolgimento dei Comuni di Pianura nella gestione 
dei Parchi regionali presenti nella porzione collinare e montana del territorio provinciale; 

- che la legge regionale n.6/2005 prevede all’art.18 che del Consorzio di Gestione possano far 
parte anche Comuni non territorialmente presenti all’interno del perimetro del Parco, ma 
interessati alla gestione e fruizione del Parco Regionale dei Laghi di Suviana e Brasimone; 

 

Preso atto che il Comune di Molinella , ha da alcuni  anni sottoscritto con  il Consorzio Parco dei 
Laghi ,  opportuni protocolli per la realizzazione di  programmi di attività atti a  favorire la 
conoscenza e la fruizione del Parco da parte dei propri cittadini , nonché l’opportunità di fruire dei 
servizi didattici, culturali e turistico- ricreativi proposti dal Parco a prezzi particolarmente 
vantaggiosi o gratuitamente; 
 
Valutata pertanto positivamente l’esperienza maturata, con particolare riferimento alla ricaduta sulle 
scolaresche dei territori interessati, in termini di servizi didattici, culturali e turistico-ricreativi; 
 
Considerato che:  
- l’art. 13 comma 2 del D.Lgs 267/2000 prevede che il Comune attui forme di cooperazione con 

altri Comuni e con la Provincia, per l’esercizio delle proprie funzioni; 
- l’art. 30 del D. Lgs. 267/2000 prevede che gli enti locali possano stipulare tra loro apposite 

convenzioni per la gestione a tempo determinato di uno specifico servizio; 
 
Ritenuto opportuno consolidare ulteriormente il rapporto di collaborazione in essere, procedendo al 
rinnovo del Protocollo anche per gli Anni 2012 e 2013; 
 
Visto, pertanto, l’allegato schema di Protocollo d’intesa proposto dal Consorzio di Gestione del 
Parco dei Laghi Suviana e Brasimone, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante 
e sostanziale; 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000; 
 
Con la seguente votazione: 
 
Presenti n. 21 
Votanti n. 21 
Favorevoli n. 21 
Contrari n. = = 
Astenuti n. = = 
 

DELIBERA 
 

o Di approvare , per gli anni 2012/2013 il  “Protocollo d'intesa tra il Consorzio di gestione 
del Parco Regionale dei laghi di Suviana e Brasiamone e il Comune di Molinella per la 
partecipazione a programma di attività condivisi”", che si allega al presente 
provvedimento, quale sua parte integrante e sostanziale. 

 
o Di autorizzare il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione del Protocollo in oggetto, 

dando atto che lo stesso potrà essere suscettibile di modifiche non sostanziali; 
 

o Di dare atto, inoltre, che la copertura finanziaria del presente provvedimento è prevista 
nei bilanci di previsione degli anni di riferimento. 

 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL CONSORZIO DI GESTIONE DEL PARCO 
REGIONALE DEI LAGHI DI SUVIANA E BRASIMONE E IL COMUNE DI MOLINELLA 
PER LA PARTECIPAZIONE A PROGRAMMI DI ATTIVITA’ CONDIVISI. 
  
 
 
  Oggi …………………… del mese di …………………… dell’anno …………………………… 
 

TRA 
 

il CONSORZIO DI GESTIONE DEL PARCO REGIONALE DEI LAGHI DI SUVIANA E BRASIMONE, 
C.F. 01790091209 con sede in p.za Kennedy - Camugnano, n. 10, rappresentato da Carlo Moruzzi nato a 
Genova il 19/11/1948 e domiciliato per la carica nella medesima sede di cui sopra, che agisce per dare 
esecuzione alla delibera del Consiglio Consorziale n. 50 del 26/11/2009; 
 

E 
 
il COMUNE DI MOLINELLA, C.F.00446980377, con sede in Molinella, Piazza del Popolo n.1 
rappresentato da Bruno Selva nato a Molinella il 31/10/1941 e domiciliato per la carica nella medesima sede, 
che agisce per dare esecuzione alla delibera di Consiglio Comunale n. ____ del _________; 
 
 
PREMESSO CHE: 

- con legge regionale n. 38 del 14/04/1995 è stato istituito il Parco Regionale dei Laghi di Suviana e 
Brasimone; 

 
- in data 29/08/96 con deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 2092 è stata 

approvata la costituzione del Consorzio di Gestione del Parco Regionale dei Laghi di Suviana e 
Brasimone, ai sensi della legge regionale n. 11/88 art. 13, tra la Provincia di Bologna, i Comuni di 
Castiglione dei Pepoli, Camugnano, Castel di Casio e la Comunità Montana Appennino Bolognese; 

 
- che si ritiene opportuno delineare un rapporto di collaborazione fra il Comune di Molinella ed il 

Consorzio di Gestione del Parco Regionale dei Laghi di Suviana e Brasimone; 
 
- che il Comune suddetto reputa utile la sottoscrizione di un protocollo d’intesa finalizzato a 

consolidare il rapporto di collaborazione con l’Ente di Gestione del Parco; 
 

DATO ATTO CHE LA PREMESSA COSTITUISCE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL 

PRESENTE PROTOCOLLO, CONCORDANO QUANTO SEGUE: 

  
Art. 1- Oggetto e finalità 

Il Comune di Molinella intende aderire al presente accordo, al fine di favorire la conoscenza e la fruizione 
del Parco da parte dei propri cittadini. 
Il Consorzio di Gestione del Parco, a tale scopo, intende favorire la conoscenza e la visita del Parco offrendo 
al Comune suddetto l’opportunità di fruire dei servizi didattici, culturali e turistico- ricreativi proposti dal 
Parco a prezzi particolarmente vantaggiosi o gratuitamente. 
  

Art. 2 - Impegni assunti dal Consorzio 
Il Consorzio si impegna a proporre al Comune un programma di attività ed interventi relativi ai temi della 
conservazione e protezione del patrimonio naturale e storico - culturale e della fruizione, che comprendano 
in particolare: 

- iniziative di divulgazione da svolgersi presso la sede del Comune, tese a far conoscere alla 
cittadinanza i principali aspetti del Parco, anche tramite proiezioni, conferenze e mostre da 
organizzare in occasione di feste, sagre od altre manifestazioni; 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

- ”pacchetti” di educazione ambientale rivolti alle scuole dell’obbligo, che prevedano anche Sentieri 
Natura e visite guidate nel Parco e/o “settimane verdi” da svolgersi nella stagione primaverile; 

- organizzazione di campi estivi per gli alunni della scuola dell’obbligo; 
- organizzazione di visite guidate all’interno del Parco rivolte a gruppi o singoli cittadini; 
- organizzazione di week-end nel Parco rivolti in particolare ai giovani, che comprendano attività 

sportive (trekking, mountain-bike, equitazione, etc.) e naturalistiche (bird-watching,visita di 
grotte,etc.) 

- organizzazione di visite al Parco per anziani e disabili. 
  

Art. 3 - Impegno assunto dal Comune  
Il Comune di Molinella si impegna ad erogare al Consorzio, in relazione a programma di interventi 
condivisi, i seguenti contributi per ciascuno  degli anni 2012 e 2013: 
a) Euro 3.000,00 quale contributo ordinario a fronte delle prestazioni indicate all’art.2; 
b) Euro 500,00 quale contributo straordinario per la realizzazione di n. 2 viaggi dal comuni di Molinella   e 
ritorno a carico del Consorzio, secondo un piano da definire.  
 
 Art. 4 - Erogazione contributo e rendicontazione 
Il Comune di Molinella  si impegna a versare il contributo previsto dall’art. 3 nei seguenti modi: 
a) acconto pari al 60% di quanto stabilito quale contributo ordinario da erogarsi entro il 30 aprile di ogni 
anno e comunque a presentazione al Sindaco di un progetto minimo di intervento in grado di soddisfare gli 
impegni da parte del Consorzio , indicati nell’art. 2; 
b) saldo da versare entro 60 gg. dalla presentazione da parte del Consorzio della rendicontazione delle 
attività di cui all’art. 2. 
Relativamente al contributo per le attività di trasporto, l’erogazione avverrà a presentazione delle effettive 
prestazioni effettuate e documentate da parte del Consorzio. 
  

Art.5 – Durata 
Si conviene che per il presente protocollo d’intesa sia prevista una durata di anni due ,  riferita alle due 
annualità finanziarie (2012 e 2013), al termine dei quali verrà valutata dalle parti l’opportunità di rinnovare il 
protocollo. 
  
Letto approvato e sottoscritto 
 
Molinella, li 
  

COMUNE DI MOLINELLA  

 

CONSORZIO DI GESTIONE DEL PARCO 
REGIONALE DEI LAGHI DI SUVIANA 

BRASIMONE 

Il Sindaco 

 

Il Presidente 

Rag. Bruno Selva 

 

Carlo Moruzzi 

 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 24/12/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 24/12/2011  F.to FRICANO DANILO  

   
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 
giorni consecutivi, dal 24/12/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  

   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs n. 
267/2000  

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 24/12/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000 04/01/2012 
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 24/12/2011  ……………………………….. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale N° 53 del 19/12/2011 
 


